
w w w . h u s i t s k e m u z e u m . c z

    Husitské muzeuzm v Táboře 
    augustiniánský klášter - přednáškový sál
    nám. Mikuláše z Husi 44
    390 01 Tábor

    17:30 | bezbariérový přístup | zdarma

HUSITSKÉ MUZEUM V TÁBOŘEHUSITSKÉ MUZEUM V TÁBOŘEHUSITSKÉ MUZEUM V TÁBOŘE

historické a vlastivědnéhistorické a vlastivědnéhistorické a vlastivědné   

PŘEDNÁŠKYPŘEDNÁŠKYPŘEDNÁŠKY

PODZIM 2023PODZIM 2023PODZIM 2023

tabor@husitskemuzeum.cz
 (+420) 381 252 242 | 381 251 884



POŽÁR TÁBORA 1559: KATASTROFA NEBO
PŘÍLEŽITOST K OBNOVĚ?

RUSKÁ VÁLKA NA UKRAJINĚ - ZMĚNA
SVĚTOVÉHO ŘÁDU?

PhDr. Zdeněk Vybíral, Ph.D. (Husitské
muzeum v Táboře)

PhDr. Michael Romancov, Ph.D.
(Fakulta sociálních věd UK Praha)

3. 10. 2023

12. 10. 2023

31. 10. 2023

HUSITÉ V RAKOUSKU – BOŽÍ BOJOVNÍCI
NEBO HUBITELÉ ZEMĚ?
Mgr. Zdeněk Žalud, Ph.D. (Husitské
muzeum v Táboře)

V historické paměti táborské veřejnosti dodnes představují
mohutné požáry města v 16. století jednu z hlavních událostí té
doby. Velký požár ze září 1559 znamenal pro město skutečnou
pohromu, byly zničeny dvě třetiny městské zástavby, ohnivý živel
zavinil také četné lidské oběti. Požár dokonce vstoupil do
tehdejšího povědomí celé země, jak dosvědčují vzpomínky
dobových kronikářů.

Po roce a půl od začátku největšího válečného konfliktu 21. století
budeme již připraveni zhodnotit, co dlouhotrvající konflikt
znamená nejen pro napadenou Ukrajinu a ruského agresora, ale
také pro Česko, evropské společenství i pro celosvětové poměry.
Jaké změny proběhly ve vztazích mezi Západem a Východem,
nakolik se stalo Rusko spíše asijským než evropským hráčem,
apod. Nad těmito globálními dopady se bude zamýšlet politický
geograf, publicista, vysokoškolský pedagog a, mimo jiné, vynikající
odborník v mezinárodních vztazích Michael Romancov.

Rakouský vévoda Albrecht V. se stal zetěm Zikmunda
Lucemburského, což mu přineslo nejen vyhlídku na český
trůn, ale také nebezpečné sousedy, husity, kteří do jeho zemí
vyráželi za kořistí a šířili svou nauku. Vedle plenění a bitev
docházelo k obchodní blokádě, špionáži a dalším konfliktům,
ukončeným mírem roku 1447. 



7. 11. 2023

23. 11. 2023

DRAMATICKÝ ŽIVOT BISKUPA TROCHTY 
A JEHO POBYT NA TÁBORSKU
Mgr. Veronika Koubová (historička 
a archivářka, rodačka z Tábora)

HUSITSKÉ VOJENSTVÍ V KONTEXTU
DOBOVÉHO VOJENSTVÍ EVROPY 15. STOLETÍ
Mgr. Jan Biederman, Ph.D. (vědecký
pracovník VHÚ Praha)

28. 11. 2023
JAN ŽIŽKA Z TROCNOVA (A BARRANDOVA)
„NEJVĚTŠÍ HRDINA A VOJEVŮDCE NAŠEHO
NÁRODA“ V POPULÁRNÍCH (FILMOVÝCH)
OBRAZECH

Mgr. Petr Kopal, Ph.D. (ÚSTR Praha)

Štěpán Maria Trochta byl český katolický biskup, kardinál a
řeholník, jeden ze zakladatelů české provincie salesiánů, 17.
biskup litoměřický a také duchovní rádce českých katolických
skautů. Zakusil nacistickou i komunistickou perzekuci, mnohaleté
věznění, prožíval dilemata katolické církve v českých zemích. Málo
známý je jeho pobyt na Táborsku, v charitativním domově v
Radvanově. Trochtův život a dílo se dosud nedočkaly důkladného
a kompletního zpracování. 

Budeme se zabývat hlavně tím, čemu se říká historismus nebo též
druhý život. Zaměříme se na populární obrazy trocnovského
hrdiny čili Jana Žižky z Trocnova, které vznikly a staly se
populárními hlavně v průběhu 19. a 20. století a k nimž posléze
přispěl i film, nejnověji pak Jaklův „nejdražší český film“ Jan Žižka.

Husitské války uvedly na bojiště postupy, z nichž některé byly ve
své době inovativní a jiné naopak vycházely ze starších vzorů nebo
jen maximálně využívaly dobové technologické možnosti. V rámci
přednášky bude poukázáno jak na prvky, v nichž husitské válečné
umění vybočovalo ze standardů tehdejšího vývoje vojenství, tak na
prvky, v nichž se shodovalo s vývojem vojenství v jiných částech
Evropy.  



KOSTELNÍ BETLÉMY NA TÁBORSKU

ZIKMUNDOVA STRANA V JIŽNÍCH ČECHÁCH

Mgr. Ludmila Mikulová (Husitské
muzeum v Táboře)

NĚMCI, ŽIDÉ A ROMOVÉ V NAŠICH DĚJINÁCH 

7. 12. 2023

20. 2. 2024

   Husitské muzeuzm v Táboře 
   augustiniánský klášter - přednáškový sál
   nám. Mikuláše z Husi 44
   390 01 Tábor

    

w w w . h u s i t s k e m u z e u m . c z

tabor@husitskemuzeum.cz
 (+420) 381 252 242 | 381 251 884

17:30 | bezbariérový přístup | zdarma

JARO 2024JARO 2024JARO 2024

K Vánocům neodmyslitelně patří i betlémy. V adventním čase
nás Ludmila Mikulová z Husitského muzea seznámí s kostelními
jesličkami. Ve své přednášce ukáže historii výroby a stavění
betlémů od nejstarších dob, přes středověký rozvoj, likvidaci za
Josefa II., až po současné podoby betlémářství. 
V druhé části přednášky se podíváme do kostelů táborského
okresu na betlémy, které se v nich ukrývají.

23. 4. 2024
Mgr. Lukáš Reitinger, Ph.D. (FF MU Brno)

PhDr. Jiří Chvojka


